[image: image1.jpg]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ АШАПСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ОРДИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ПЕРМСКОГО КРАЯ

Р Е Ш Е Н И Е

19.12.2014                                                                                                    № 44
Об утверждении целевой Программы

«Пожарная безопасность Ашапского

сельского поселения на 2015-2017 годы»

На основании Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Закона Пермского края от 24.11.2006 N 31-КЗ "Об обеспечении пожарной безопасности в Пермском крае", Совет депутатов Ашапского сельского поселения

РЕШАЕТ:

1.Утвердить целевую программу "Пожарная безопасность Ашапского сельского поселения на 2015-2017 годы" согласно приложению.

2. Решение вступает в силу со дня официального опубликования.

Глава  поселения

                                                                     А.И.Кулешов

                                                             УТВЕРЖДЕНА
                                                                                    решением Совета депутатов

                                                                              Ашапского сельского поселения

                                                     от 19.12.2014  N 44
Целевая программа

«Пожарная безопасность Ашапского

сельского поселения на 2015-2017 годы»

	Наименование программы
	Целевая программа «Пожарная безопасность Ашапского сельского поселения на 2015-2017 годы»

	Основания для разработки программы
	Федеральный закон от 21.12.1994 N 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»;

Федеральный закон от 21.12.1994 N 69-ФЗ «О пожарной безопасности»;

Федеральный закон от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

Закон Пермского края от 24.11.2006 N 31-КЗ;

 Федеральный закон от 22.07.2008 N 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности»

	Заказчик программы
	Администрация Ашапского сельского поселени

	Разработчик программы
	Администрация Ашапского сельского поселени

	Исполнители программы
	Администрация Ашапского сельского поселени

	Цели программы
	Совершенствование системы пожарной безопасности на территории Ашапского сельского поселения

	Основные задачи программы
	Обеспечение (организационное, финансовое, материально-техническое, информационное) проведения первичных мер

пожарной безопасности на территории Ашапского сельского поселения, в том числе:

развитие материально-технической базы, оснащение новыми средствами пожаротушения, оповещение населения о пожарах;

разработка и реализация мероприятий, направленных на соблюдение правил пожарной безопасности населением

посредством обучения населения по вопросам пожарной безопасности;

обустройство, содержание и ремонт источников противопожарного водоснабжения; содержание подъездных путей к ним

	Сроки реализации программы
	2015-2017

	Объемы и источники финансирования
	Общий объем средств, направленных на реализацию мероприятий- 366 тыс.рублей, в том числе по годам:

2015- 122,0 тыс.рублей

2016- 122,0 тыс.рублей

2017- 122,0 тыс.рублей

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы
	Снижение количества пожаров, уровня гибели и травматизма

людей на пожарах, материального ущерба, возникающего в результате пожаров на территории Ашапского сельского поселения, укрепления материально-технической базы системы

обеспечения пожарной безопасности

повышения правового сознания населения в целях соблюдения

норм и правил пожарной безопасности;

сокращения времени прибытия соответствующих служб на место

пожара.

	Организация контроля за реализацией программы
	Администрация Ашапского сельского поселения

1. Общие положения

Настоящая Программа разработана на основании Федеральных законов от 21 декабря 1994 года N 69-ФЗ "О пожарной безопасности",

от 06 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", от 22 июля 2008 года N 123-ФЗ "Технический регламент о требованиях пожарной безопасности",

Закона Пермского края от 24 ноября 2006 года N 31-КЗ "Об обеспечении пожарной безопасности в Пермском крае".

2. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами

При выполнении мероприятий по обеспечению жизнедеятельности населения особое место должна занимать система пожарной безопасности людей.

В настоящее время людские и материальные потери от техногенных поражающих факторов в 4-6 раз превосходят потери от стихийных бедствий.

Необходимо повышать эффективность обучения населения нормам и правилам обеспечения пожарной безопасности, у людей нет необходимой культуры безопасности на производстве и в быту, они недостаточно подготовлены к поведению в экстремальных ситуациях.

Информационное обеспечение в области пожарной безопасности является важнейшим фактором для проведения эффективной профилактики пожаров. Подавляющая часть населения не имеет четкого представления о реальной опасности пожаров. Как правило, гражданам пожар представляется маловероятным событием, что приводит к нарушениям ими требований пожарной безопасности и в дальнейшем к возникновению пожаров, загораний, происходящих в большинстве своем по причине так называемого "человеческого фактора".

Обеспечение развития технического вооружения пожарной охраны позволит более эффективно бороться с пожарами на промышленных объектах и в жилом секторе поселения.

 В целях совершенствования системы пожарной безопасности целесообразно и необходимо решать вопросы обеспечения первичных мер пожарной безопасности при помощи программного метода.

3. Основные цели и задачи Программы

Цель Программы:

- совершенствование системы пожарной безопасности на территории Ашапского сельского поселения.

В рамках реализации Программы необходимо решить следующие задачи:

- обеспечение (организационное, финансовое, материально-техническое, информационное) проведения первичных мер пожарной безопасности на территории Ашапского сельского поселения, в том числе:

- развитие материально-технической базы Ашапского сельского поселения, оснащение новыми средствами пожаротушения, оповещение населения о пожарах;

- разработка и реализация мероприятий, направленных на соблюдение правил пожарной безопасности населением посредством обучения населения по вопросам пожарной безопасности;

- обустройство, содержание и ремонт источников противопожарного водоснабжения; содержание подъездных путей к ним.

4. Финансирование мероприятий

Источниками финансирования мероприятий пожарной безопасности являются средства бюджета поселения, которые предусматриваются отдельной строкой и имеют целевое назначение.

План мероприятий по реализации целевой программы пожарной безопасности на территории Ашапского сельского поселения на 2015-2017 годы прилагается (приложение).

5. Система программных мероприятий

1. Подготовка нормативной правовой базы для реализации Программы.

2. Мероприятия по организации обучения и содействия распространению пожарно-технических знаний.

3. Приобретение пожарно-технического вооружения и оснащения.

4. Устранение нарушений правил пожарной безопасности.

5. Противопожарная пропаганда и обучение населения мерам пожарной безопасности.

6. Механизм реализации Программы

Основными критериями распределения финансовых ресурсов для реализации Программы являются:

- наличие разработанной и утвержденной программы пожарной безопасности на территории Ашапского сельского поселения;

- наличие местной нормативной правовой базы, положения которой соответствуют федеральной нормативной правовой базе и нормативной правовой базе соответствующего субъекта Российской Федерации.

7. Управление и контроль за ходом реализации Программы

Администрация Ашапского сельского поселения реализует Программу, контролирует соблюдение положений и сроков реализации мероприятий Программы в соответствии с установленным порядком, разрабатывает предложения по более эффективным методам решения проблемы укрепления пожарной безопасности муниципального образования, осуществляет ежеквартальный анализ выполнения Программы.

Контроль за целевым использованием средств осуществляется в соответствии с действующим законодательством.

8. Оценка эффективности социально-экономических последствий реализации Программы

В соответствии с целью и задачами Программы в качестве оценки ее эффективности должно рассматриваться обеспечение на должном уровне первичных мер пожарной безопасности, установленных настоящей Программой, направленных на предотвращение пожаров, спасение людей и имущества от пожаров.

По окончании реализации Программы к концу 2017 года должен быть решен ряд важнейших вопросов в области укрепления пожарной безопасности  Ашапского сельского поселения, что позволит добиться ощутимого улучшения ситуации и значительно снизить затраты на решение данной проблемы в дальнейшем.

Реализация Программы обеспечит:

- снижение количества пожаров, уровня гибели и травматизма людей на пожарах, материального ущерба, возникающего в результате пожаров на территории Ашапского сельского поселения, в результате:

- укрепления материально-технической базы системы обеспечения пожарной безопасности на территории Ашапского сельского поселения;

- повышения правового сознания населения в целях соблюдения им норм и правил пожарной безопасности;

- сокращения времени прибытия соответствующих служб на место пожара и повышения эффективности их деятельности при оказании помощи пострадавшим.

                                                                                                   Приложение

                                                                                      к целевой Программе

                                                                             «Пожарная безопасность

                                                                      Ашапского сельского поселения
                                                                               на 2015-2017 годы»

	N
п/п
	Наименование мероприятий
	Источник финансирования
	Разбивка по годам,  тыс. руб.
	Исполнители

	2015
	2016
	2017

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.
	Изготовление листовок на противопожарную тематику
	Бюджет поселения
	1,0
	1,0
	1,0
	Администрация поселения

	2.
	Приобретение средств оповещения
	Бюджет поселения
	10,0
	10,0
	10,0
	Администрация поселения

	3.
	Содержание, ремонт подъездов к пожарным водоемам
	Бюджет поселения
	27,0
	29,0
	29,0
	Администрация поселения

	4.
	Приобретение пожарно-технического вооружения
	Бюджет поселения
	10,0
	  --
	  --
	Администрация поселения

	5.
	Обслуживание системы автоматической противопожарной защиты
	Бюджет поселения
	72,0
	72,0
	72,0
	Администрация поселения

	6.
	Приобретение световых настенных указателей, плана эвакуации
	Бюджет поселения
	2,0
	  --
	  --
	Администрация поселения

	7.
	Ремонт пожарных гидрантов
	Бюджет поселения
	  --
	10,0
	10,0
	Администрация поселения

	Общий объем финансовых ресурсов для

реализации намеченных мероприятий

(2015-2017 гг.)
	Всего

затрат, тыс. руб.
	122
	122
	122